Ilustríssimo Senhor

LUCIANO ANDRÉ VARGAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

RONY STÖHR, Vereador integrante da Bancada do Partido da Social Democracia Brasileira – PSDB, com base na Lei Orgânica do Município e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que receba e submeta às Comissões Técnicas e ao Plenário deste Egrégio Poder Legislativo, o presente Projeto de Lei que Denomina trecho de via pública a contar do término da Rua Leopoldo Aloísius Hinterholz, até a sede de Vila  Santo Antônio, neste.

Projeto de Lei nº 009/2022
Denomina trecho de via pública a contar do término da Rua Leopoldo Aloísius Hinterholz, até a sede de Vila  Santo Antônio, neste.

Art.
1º.
Fica denominado “Acesso Rodolpho Stöhr”, a via pública a contar da ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila  Santo Antônio, neste.

§ 1º.
A estrada objeto da denominação do caput deste artigo está assinalada no Mapa de situação e localização, extraído do Google Maps, que constitui parte integrante desta Lei.

Art.
2º.
Integra esta Lei o “Termo de Consentimento” “Mensagem Justificativa” e “Abaixo-assinado” de moradores e/ou proprietários de áreas existentes no referido trecho, que apóiam a denominação.

Art.
3º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Mato Leitão, RS, 05 de dezembro de 2022.

          RONY STÖHR

                                                Vereador – Bancada PSDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Projeto de Lei Nº. 009/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores!

Justifica-se o presente Projeto de Lei, tendo em vista a história e as realizações desta Ilustre pessoa em favor do desenvolvimento e do crescimento do então 2º Distrito de Venâncio Aires.

                               Sendo assim, torna-se imperioso resgatar a honraria conferida ao senhor Rodolpho Stöhr, não só em tributo à sua memória, mas também em respeito à dignidade desta pessoa. Para tanto, oportuno se faz transcrever, de forma resumida seu curriculum vitae, bem como, juntar o abaixo-assinado da vontade dos moradores do referido trecho.

Nascido no dia 07 de junho de 1887 e falecido no dia 26 de junho de 1971, aos 84 anos de idade.

Casou-se com Alvina Stöhr Hünemeier, nascida em 21 de setembro de 1891 e falecida em 01 de agosto de 1966, aos 75 anos de idade.  Desta união nasceram 04 (quatro) filhos, a dizer:

Amanda Anders, nascida em 24 de dezembro de 1912 e falecida em 10 de maio de 1966. Casou-se com Leopoldo A. A. Anders, nascido em 23 de fevereiro de 1908 e falecido em 7 de abril de 1989. Desta união nasceram: Nelsy Scheider, Lucila Nyland (in memorian) e Selita Becker (in memorian).

Olinda Bruch, nascida em 07 de maio de 1917 e falecida em 03 de julho de 2010. Casou-se com Vendelino Bruch, nascido em 31 de janeiro de 1914 e falecido em 24 de junho de 1986. Desta união nasceram: Olípio Bruch (in memorian), Hélio Bruch (in memorian), Arly Bruch e Lúcia Nyland.

Carlos Stöhr, nascido em 12 de março de 1915 e falecido em 30 de agosto de 1963. Casou-se com Florentina Bruch, nascida em 02 de fevereiro de 1916 e falecida em 13 de dezembro de 2001. Desta união nasceram: Selmira Reiter, Elzira Büchner, Ornélio Stöhr (in memorian) Eronita Schwinn, Rudi Stöhr (in memorian), Maria Florentina Stöhr (in memorian) Odilo Stöhr, Arnildo Stöhr (in memorian), Nelson Clécio Stöhr, Rony Stöhr e Arly Stöhr.

Armando Stöhr, nascido em 31 de dezembro de 1926 e falecido em 23 de agosto de 1998. Casou-se com Alcida Nyland, nascida em 15 de novembro de 1925 e falecida em 07 de agosto de 2009. Desta união nasceram: Paulo Stöhr (in memorian) e Vilson Stöhr (in memorian).
Registro da vida pessoal e comunitária:

Rodolpho Stöhr era agricultor e carpinteiro. Fabricava seus próprios implementos agrícolas tais como: carroças e arados, bem como, esculpia os próprios utensílios domésticos.

Vale destacar que tinha muito zelo por sua família e prezava pela boa educação dos seus filhos, sendo que todos seguiram sua profissão e um deles teve um comércio no centro na comunidade.

Foi um dos grandes líderes de sua época, pois teve ativa participação na vida da comunidade, onde auxiliava de forma braçal na abertura de travessias para os cavalos, que na época era o meio de transporte mais comum, bem como de estradas.

Também auxiliava na construção de casas, inclusive a de seus filhos e ainda da barragem próximo ao então “Moinho Scheibler”.
Vale detalhar que as casas construídas na época, eram todas erguidas sem sequer o uso de pregos, mesmo assim, ainda nos dias de hoje algumas continuam erguidas e habitadas.
Rodolpho e sua família, moravam neste trajeto e, vale destacar que a casa onde moravam ainda existe, sendo que o atual proprietário é o senhor Lotário Johann.

Ajudou muito no desenvolvimento desta comunidade e também de nossa cidade, já que é considerado um dos primeiros moradores.

Ficou a imagem de um homem batalhador, respeitado e elogiado pela retidão do seu caráter e pelo abnegado trabalho junto à comunidade e que sempre acreditou no potencial de Mato Leitão.

Integram o presente projeto de lei, documentos como cópias de fotografias do homenageado.

Por esses motivos, requeiro a aprovação unânime deste Projeto de Lei e a posterior sanção por parte da Chefe do Poder Executivo, pelo que desde já agradeço.

Câmara de Vereadores de Mato Leitão, RS, 05  de dezembro de 2022.

          ____________________________________

               RONY STÖHR

                                   Vereador - PSDB

                          TERMO DE CONSENTIMENTO

Eu, HAIDE STÖHR, brasileira, viúva, residente e domiciliada na Rua Ervino Leopoldo Kuhn, neste, manifesto meu consentimento, na homenagem sugerida pelo Vereador Rony Stöhr, denominando a via pública a contar do final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o início do perímetro urbano na Vila Santo Antônio, de “Acesso Rodolpho Stöhr”.
.

 MATO LEITÃO,SETEMBRO  DE 2022.

   __________________________

     ABAIXO-ASSINADO

   Os moradores abaixo-assinados, residentes e domiciliados na Vila Santo Antônio, neste, que firmam o presente documento, apóiam a iniciativa do Vereador Rony Stöhr, de apresentar Projeto de Lei que denomina a via pública a contar da ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila  Santo Antônio, de “Acesso Rodolpho Stöhr”.
	Nº

	NOME
	Nº TÍTULO
	ASSINATURA

	01

	02

	03

	04

	05

	06

	07

	08

	09

	10

	11

	12

	13

	14

	15

                               MATO LEITÃO, JUNHO DE 2022.

                                           __________________________

           RONY STÖHR

                                                                                                                                               Vereador

                        ABAIXO-ASSINADO

   Os moradores abaixo-assinados, residentes e domiciliados na Vila Santo Antônio, neste, que firmam o presente documento, apóiam a iniciativa do Vereador Rony Stöhr, de apresentar Projeto de Lei que denomina a via pública a contar da ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila  Santo Antônio, de “Acesso Rodolpho Stöhr”.
	Nº

	NOME
	Nº TÍTULO
	ASSINATURA

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

                               MATO LEITÃO, JUNHO DE 2022.

                                           __________________________

           RONY STÖHR

                                             Vereador

 ABAIXO-ASSINADO

   Os moradores abaixo-assinados, residentes e domiciliados na Vila Santo Antônio, neste, que firmam o presente documento, apóiam a iniciativa do Vereador Rony Stöhr, de apresentar Projeto de Lei que denomina a via pública a contar da ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila  Santo Antônio, de “Acesso Rodolpho Stöhr”.
	Nº

	NOME
	Nº TÍTULO
	ASSINATURA

	31

	32

	33

	34

	35

	36

	37

	38

	39

	40

	41

	42

	43

	44

	45

                               MATO LEITÃO, JUNHO DE 2022.

                                           __________________________

           RONY STÖHR

                                             Vereador

   ABAIXO-ASSINADO

   Os moradores abaixo-assinados, residentes e domiciliados na Vila Santo Antônio, neste, que firmam o presente documento, apóiam a iniciativa do Vereador Rony Stöhr, de apresentar Projeto de Lei que denomina a via pública a contar da ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila  Santo Antônio, de “Acesso Rodolpho Stöhr”.
	Nº

	NOME
	Nº TÍTULO
	ASSINATURA

	46

	47

	48

	49

	50

	51

	52

	53

	54

	55

	56

	57

	58

	59

	60

                               MATO LEITÃO, JUNHO  DE 2022.

                                           __________________________

           RONY STÖHR

                                             Vereador

   ABAIXO-ASSINADO

   Os moradores abaixo-assinados, residentes e domiciliados na Vila Santo Antônio, neste, que firmam o presente documento, apóiam a iniciativa do Vereador Rony Stöhr, de apresentar Projeto de Lei que denomina a via pública a contar da ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila  Santo Antônio, de “Acesso Rodolpho Stöhr”.
	Nº

	NOME
	Nº TÍTULO
	ASSINATURA

	61

	62

	63

	64

	65

	66

	67

	68

	69

	70

	71

	72

	73

	74

	75

                               MATO LEITÃO, JUNHO  DE 2022.

                                           __________________________

           RONY STÖHR

                                             Vereador

   ABAIXO-ASSINADO

   Os moradores abaixo-assinados, residentes e domiciliados na Vila Santo Antônio, neste, que firmam o presente documento, apóiam a iniciativa do Vereador Rony Stöhr, de apresentar Projeto de Lei que denomina a via pública a contar da ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila  Santo Antônio, de “Acesso Rodolpho Stöhr”.
	Nº

	NOME
	Nº TÍTULO
	ASSINATURA

	76

	77

	78

	79

	80

	81

	82

	83

	84

	85

	86

	87

	88

	89

	90

                               MATO LEITÃO, JUNHO  DE 2022.

                                           __________________________

           RONY STÖHR

                                             Vereador